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BÁO CÁO  

Tổng kết Chương trình phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giữa 

Sở Tư pháp với Tỉnh Đoàn Ninh Thuận giai đoạn 2018 – 2022 

 

Thực hiện Công văn số 2210/BTP-PBGDPL ngày 03/5/2024 của Bộ Tư 

pháp về việc hướng dẫn tổng kết Chương trình phối hợp công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; Sở Tư pháp báo cáo kết quả triển khai, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Thực hiện Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-

2030; Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa 

Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 

2018 - 2022, Kế hoạch số 4591/KH-UBND ngày 01/11/2019 của UBND tỉnh về 

triển khai Đề án “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019-2022”; Công văn số 

4497/UBND-VXNV ngày 27/8/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về 

việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2021-2030 trên địa bàn tỉnh; Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp và Ban Thường vụ Tỉnh 

Đoàn đã tổ chức triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ công tác của Ngành Tư 

pháp và chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm; 

trọng tâm là công tác phối hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật giữa 02 cơ quan phối hợp.  

2. Sở Tư pháp đã phối hợp với Tỉnh đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan ban hành Chương trình số 2013/CTr-STP ngày 15/9/2021 về Phát triển 

thanh niên tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030 để phổ biến đến công chức, 

viên chức và người lao động của đơn vị được liên tục, thường xuyên.  

Trong 05 năm qua, với trách nhiệm là cơ quan Thường trực Hội đồng 

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. 

Hàng năm, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, của UBND tỉnh cũng 

như của Hội đồng, Sở Tư pháp luôn bám sát các nhiệm vụ được giao để tổ chức, 

triển khai, thực hiện, trong đó có Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-

TWĐTN. 

II. KẾT QUẢ PHỐI HỢP TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP 

LUẬT 

1. Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Nhằm tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung Quyết định 

số 1331/QĐ-TTg và Kế hoạch số 944/KH-UBND đến toàn thể công chức, viên 
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chức, người lao động trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức và hướng tới 

thay đổi hành vi đối với các đoàn viên thanh niên Chi đoàn trong công tác bảo 

vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Nâng cao trách nhiệm, phát huy 

vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong việc tham gia các 

hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và bảo vệ môi 

trường. Phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền và Chi đoàn thanh niên Sở, vận 

động 100% công chức, viên chức và đoàn viên tham gia, triển khai thực hiện và 

đảm bảo hiệu quả hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai 

và bảo vệ môi trường. Sở Tư pháp đã ban hành. Trên cơ sở đó, Sở Tư pháp đã 

ban hành Kế hoạch số 2123/KH-STP ngày 15/11/2019 Triển khai thực hiện Đề 

án “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng 

phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019-2022”.  

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian vừa 

qua được 02 đơn vị phối hợp quan tâm đẩy mạnh, triển khai thực tiễn bằng 

nhiều phương thức sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng Thanh thiếu niên, góp 

phần xây dựng trong đoàn viên, thanh thiếu niên ý thức “Sống và làm việc theo 

Hiến pháp và pháp luật”; thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; tổ chức nhiều hoạt động chào mừng các ngày lễ 

lớn của Đảng, quê hương Ninh Thuận; tiếp tục chú trọng duy trì tuyên truyền, 

phổ biến Hiến pháp 2013; Luật Thanh niên sửa đổi 2020; Luật Giao thông 

đường bộ; Luật Biển Việt Nam; Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia 

đình, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Phòng, chống tham nhũng, 

Luật Giao thông đường bộ, các Nghị định của Chính phủ về phòng chống cháy 

nổ, bảo vệ môi trường, luật về hỗ trợ người lao động, các luật định liên quan đến 

thanh thiếu nhi;… Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia ý kiến vào dự 

thảo sửa đổi Bộ luật Hình sự, Luật Thanh niên năm 2020; Luật trẻ em năm; 

Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2030;… tổ 

chức tư vấn đối thoại về chính sách, pháp luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, 

Bảo hiểm thất nghiệp cho cán bộ Đoàn với nhiều hình thức: sinh hoạt, tọa đàm, 

nói chuyện truyền thống, hội thi, chương trình phát thanh, hành trình về nguồn, 

tài liệu tuyên truyền PBGDPL….  

2. Kết quả thực hiện 

Để đảm bảo công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương 

trình phối đến công chức, viên chức và người lao động của đơn vị được liên tục, 

thường xuyên; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật của đối tượng là thanh niên, đặc biệt là thanh niên tại vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, thông qua việc được tuyên truyền, phổ biến, cung 

cấp thông tin về các chính sách pháp luật. 

Hàng năm, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành các Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải 

ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch hoạt động của 

Hội đồng; Kế hoạch tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch thực hiện Đề 

án tuyên truyền về hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong đồng bào dân tộc thiểu số…; thông qua các hình thức tuyên truyền như: 
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a) Thông qua hoạt động chào cờ, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” tại cơ quan: 

Sở Tư pháp đã quán triệt công chức, viên chức của Sở là Báo cáo viên pháp luật 

tỉnh trong quá trình tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật tại các cơ 

quan, đơn vị, địa phương thường xuyên triển khai lồng ghép tuyên truyền việc 

thực hiện nghiêm túc các quy định liên quan đến Quyết định số 1331/QĐ-TTg 

và Kế hoạch số 944/KH-UBND; Luật Thanh niên sửa đổi 2020; Luật Giao thông 

đường bộ; Luật Biển Việt Nam; Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và gia 

đình…  

Đồng thời, Trang bị kiến thức pháp luật cho đội ngũ công chức, viên 

chức, người lao động trên địa bàn tỉnh, công chức, viên chức là Báo cáo viên 

pháp luật được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận; nhất là thanh niên làm báo cáo 

viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số và tham gia 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi về các nội dung có liên quan đến các nội dung Quyết định 

số 1331/QĐ-TTg; thông qua đó, phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ Báo 

cáo viên pháp luật tỉnh trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

các quy định của pháp luật liên quan đến Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030.  

b) Hàng năm, Sở Tư pháp đã xây dựng và ký kết Chương trình phối hợp 

với Báo Ninh Thuận và Đài phát thanh và truyền hình về phối hợp thực hiện phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện truyền thông, trong đó tập trung 

thực hiện các chuyên trang, chuyên mục về công tác thanh niên nói chung và 

Chương trình phát triển thanh niên nói riêng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, như 

“Tạp chí Thanh niên” phát sóng hàng tháng, Trang thông tin điện tử, Cổng 

thông tin điện tử Tỉnh Đoàn, facebook, fanpage…; gương người tốt, việc tốt, các 

gương điển hình thanh niên tiên tiến luôn được tuyên truyền thường xuyên trên 

hệ thống website của các cấp bộ Đoàn; đặc biệt là trên mạng xã hội facebook, 

Tiktok, youtube… Các cấp bộ Đoàn trong tỉnh ngày càng chú trọng phát huy lợi 

thế của mạng xã hội phục vụ cho công tác tuyên truyền giáo dục của Đoàn. 

Triển khai hiệu quả cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu 

chuyện đẹp” trên mạng xã hội, “Tặng sách thay hoa – Khơi nguồn tri thức” được 

đoàn viên nhiệt tình hưởng ứng, mô hình “Chuyện người tốt, việc tốt của thanh 

thiếu nhi tỉnh Ninh Thuận” đã tạo hiệu ứng tích cực trong đoàn viên, thanh niên, 

thông qua mô hình, tổ chức đăng tải, chia sẻ 261 gương người tốt, việc tốt trên 

Cổng thông tin điện tử Tỉnh Đoàn Ninh Thuận, trang Fanpage Tuổi trẻ Ninh 

Thuận, thu hút hàng ngàn lượt like và chia sẻ; điển hình tiêu biểu trong học tập 

và làm theo lời Bác. Hằng năm, Chỉ đạo đoàn cấp huyện phối hợp tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam (09/11); thực hiện tốt “Tuần sinh hoạt pháp luật”, “Tuần sinh 

hoạt công dân”; duy trì hiệu quả mô hình Phiên tòa giả định, Tủ sách thanh niên 

với Pháp luật. 

c) Sở Tư pháp tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành các Kế hoạch 

tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải viên, tuyên truyền viên ở cơ sở; trong 5 

năm qua, đã tổ chức hơn 40 lớp tập huấn tại các huyện, thành phố với hơn 1.200 
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lượt người tham dự; qua đó, góp phần nâng cao vai trò, kỹ năng nghiệp vụ, kiến 

thức pháp luật trong công tác tuyên truyền miệng, công tác hoà giải nói chung; 

thông qua công tác tuyên truyền nhằm vận động các tổ chức xã hội, doanh 

nghiệp, cá nhân cùng tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ, tạo việc làm cho 

thanh niên. 

d) Thực hiện Công văn số 1237/BTP-PBGDPL ngày 11/4/2019 của Bộ 

Tư pháp về việc cung cấp Sổ tay hướng dẫn kỹ năng Phổ biến, giáo dục pháp 

luật cho thanh, thiếu niên; nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ Báo cáo viên 

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, công chức, viên chức làm công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên; đồng thời để đa dạng hóa hình 

thức và nguồn tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, 

thiếu niên. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao quản lý nhà nước về công 

tác thanh niên; đồng thời là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh, Báo cáo viên pháp luật tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành công văn số 

904/STP-NV1 ngày 13/5/2019 gửi Sổ tay hướng dẫn kỹ năng Phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho thanh, thiếu niên đến Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn để tổ chức triển khai 

các nội dung cơ bản trong cuốn “Sổ tay hướng dẫn kỹ năng phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho thanh, thiếu niên” bằng các hình thức và đối tượng phù hợp; góp 

phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong thanh, thiếu niên tại địa 

phương. 

Đồng thời, thực hiện Kế hoạch số 3429/KH-BTP ngày 04/10/2021 của Bộ 

Tư pháp về việc thực hiện khảo sát đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL nhằm 

nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên; Sở Tư pháp đã phối hợp với 

Tỉnh Đoàn triển khai phiếu khảo sát đến đối tượng là thanh niên đam rbaor theo 

yêu cầu. 

3. Công tác góp ý, xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp 

luật liên quan đến công tác thanh niên. 

Để góp phần hoàn thiện các thể chế, chính sách liên quan đến công tác 

thanh niên, trong những năm qua, trên cơ sở các đề nghị của Tỉnh đoàn, Sở Nội 

vụ, các đơn vị địa phương, Sở Tư pháp đã tham gia góp ý nhiều văn bản liên 

quan đến công tác phát triển thanh niên khi có đề nghị. Ban Thường vụ Tỉnh 

Đoàn đã có nhiều ý kiến, đề xuất về việc thực hiện các cơ chế, chính sách cho 

Đoàn viên, Thanh niên, trẻ em và những vấn đề mà Nhân dân quan tâm; góp 

phần quan trọng vào việc phòng ngừa, ngăn chặn những hành vi tiêu cực. Qua 

đó củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn. 

4. Công tác phối hợp tổ chức Hội thi. 

 Trên cơ sở chương trình phối hợp, Sở Tư pháp phối hợp với Tỉnh Đoàn 

tham mưu Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành Kế 

hoạch số 3714/KH-HĐPHPBGDPL ngày 30/8/2018 về tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ 

học đường và pháp luật” năm 2018 nhằm tạo sân chơi tìm hiểu pháp luật, thực 

thi pháp luật cho tuổi trẻ. Thông qua Hội thi nhằm nâng cao nhận thức của cán 

bộ và Nhân dân về ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 
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nghĩa. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương, nhất là sự phối hợp giữa Sở Tư pháp và Tỉnh đoàn. 

 5. Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý. 

Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là 

Tỉnh đoàn trong hoạt động tư vấn pháp lý miễn phí cho đoàn viên, thanh niên, 

người lao động với các nội dung về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng 

lao động, trợ cấp thôi việc cho công nhân, trợ cấp lao động khi bị Covid-19, các 

thủ tục kết hôn, các chính sách dành cho người khuyết tật, trẻ em, người có công 

với cách mạng,...cho hơn 1.245 trường hợp. Qua đó, phát huy có hiệu quả công 

tác tuyên truyền PBGDPL, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên. 

 III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN CÔNG 

TÁC PHỐI HỢP 

1. Việc triển khai thực hiện chương trình phối hợp phổ biến giáo dục pháp 

luật ở nhiều địa phương còn thiếu về nhân lực và nguồn kinh phí để tổ chức các 

hoạt động, nhất là các hoạt động mang tính quy mô lớn. 

2. Kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật của cán bộ Đoàn còn chưa 

đáp ứng được yêu cầu, hiệu quả tuyên truyền pháp luật chưa cao, biện pháp, 

hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa đa dạng. 

3. Việc ứng dụng internet, mạng xã hội trong công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật còn hạn chế. 

4. Công tác phối hợp giữa ngành tư pháp với đoàn thanh niên các cấp có 

lúc chưa kịp thời; công tác phối hợp kiểm tra, hướng dẫn thực hiện chương trình 

chưa thật sự sâu sát; việc chấp hành chế độ thông tin, báo cáo ở một số đơn vị, 

địa phương chưa được duy trì thường xuyên. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tăng cường công tác tập huấn kỹ năng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật để góp phần 

nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

đảm bảo chất lượng. 

2. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật cần có sự chỉ đạo thống nhất từ 

Trung ương đến địa phương; sự phối hợp của các cấp, các ngành trong triển 

khai, thực hiện để đảm bảo tính hiệu quả, lan tỏa. 

3. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên cần được 

triển khai thường xuyên, thực chất; cần tập trung vào đối tượng có nguy cơ vi 

phạm pháp luật cao. 

4. Quan tâm cung cấp nhiều nguồn tài liệu, kênh thông tin hỗ trợ công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; đặc biệt hướng đến thanh thiếu nhi 

đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu vùng xa, vùng khó khăn. Có hình thức khen 
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thưởng, biểu dương kịp thời đối với các cá nhân, tập thể có những đóng góp, 

thành tích trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.  

Trên đây là báo cáo Tổng kết Chương trình phối hợp công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật giữa Sở Tư pháp với Tỉnh Đoàn Ninh Thuận giai đoạn 2018 - 

2022, Sở Tư pháp tỉnh Ninh Thuận báo cáo Bộ Tư pháp theo dõi, chỉ đạo./.  
 

 
 

Nơi nhận: 
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